administrativas serão custeadas integralmente com os recursos arrecadados por 

meio das taxas de inscrição pagas pelos candidatos, excetuando-se apenas 

as tarifas bancárias, cujo pagamento será de responsabilidade da CESAMA. 

3.2. O valor total estimado para a presente contratação é de R$ 600.458,00 

(seiscentos mil quatrocentos e cinquenta e oito reais), que corresponde ao 

custo integral para a realização do certame. 

3.3. Caso o valor total arrecadado com as inscrições ultrapasse o valor 

global do contrato (item 3.2), o montante excedente deverá ser repassado ao 

Instituto AOCP, conforme procedimento a ser detalhado em contrato.

[...]

realizada cotação com múltiplos fornecedores. A proposta apresentada pelo 

Instituto AOCP foi considerada compatível com os valores praticados no 

mercado para serviços de mesma natureza, conforme documentação 

comprobatória anexa aos autos. 

5.2. O valor total para a aquisição é de R$ 600.458,00 (seiscentos mil 

quatrocentos e cinquenta e oito reais).  

Cargos Vagas Inscrições 

Estimadas 

Valor Estimado 

da Taxa de 

Inscrição 

Valor Estimado 

Nível médio  19 8.816 R$ 54,00 R$ 476.064,00 

Nível Técnico 06 777 R$ 54,00 R$ 41.958,00 

Nível Superior 05 1.114 R$ 74,00 R$ 82.436,00 

Valor Estimado 30 10.707  R$ 600.458,00 

5.3.  Considerando a estimativa da participação de 10.707 (dez mil 

setecentos e sete) candidatos, sendo 9.593 (nove mil quinhentos e noventa 

e três) para os candidatos de nível médio/Técnico e 1.114 (um mil cento e 

quatorze) para os candidatos de nível superior. O valor estimado do contrato 

será de R$ 600.458,00 (seiscentos mil quatrocentos e cinquenta e oito 

reais). 

5.4. A precificação adotou o modelo por unidade, sendo o pagamento à 

contratada exclusivamente vinculado ao número de inscrições homologadas. 

Salienta-se que não há valor mínimo garantido para os serviços e não haverá 

qualquer ônus financeiro adicional ou repasse de valores por parte do